Gelenekle modernin bir sentezini yansıtan bu çalışmada gerek birincil ve gerek de

ikincil kaynaklardan istifade edilmiştir. Bunlardan Halefullah’ın başvurduğu klasik tefsir

kaynakları ve ulûmu’l-Kur’ân eserleri, birincil kaynaklar kategorisinde müracaat ettiğimiz

eserlerdendir. En öne çıkan kaynaklar; İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân

an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Kâdî Abdulcebbâr el-Hemedânî’nin (ö. 415/1025) Tenzîhu’l-

Kur’ân ani’l-Metâ’in, Carullah ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf an Hakâiki

Ğavâmidi’t-Te’vîl, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-Ğayb, Ebü’l-Hasen el-

Vâhidî’nin (ö. 468/1076) Esbâbu’n-Nuzûl ve Ebû Hayyân el-Endelûsî’nin (ö. 745/1344) el-

Bahru’l-Muhît adlı tefsire dair ünlü eserleridir. Bizim bu kaynaklara müracaat etmemizin

temel sebebi, Halefullah’ın da aynı isimlerden istifade edip pasajlarına yer vermesindendir.

Dolayısıyla bu kaynaklara bizi yönlendiren yine Halefullah olmuştur. Halefullah’ın, bu

değerlendirirken, “izlerine ittibâ ediyorlar” ifadesini kullanmaktadır. Nesefî ise Zeccâc’ten

naklen “kasasın esere ittibâ” olduğunu ifade etmektedir.40 Halefullah, “kıssa” kavramını

dilsel ve gâyesel açılardan ele alıp edebiyat alanına daha yaklaştırması bakımından klasik

dönem müfessirlerinden Fahreddîn er-Râzî’yi (ö. 606/1210) örnek göstermiştir. Halefullah

için Râzî’nin tanımlaması “kıssa” kavramına dinî bir açılım getirmektedir ki bu da onu

edebiyat alanına yaklaştırmaktadır. Zira dinî kıssa Halefullah’a göre edebî kıssa türlerinden

birisidir.41 Ancak her ne kadar Râzî’yi edebiyat alanına yakın göstermişse de, Halefullah

Ayrıca öne sürdüğü tezin, Kur’ân hakkında olması da eserini tefsir alanında mütalaa

etmemizi gerekli kılmıştır.

Halefullah eserinde, düşüncelerini belirleyen Muhammed Abduh, Emîn el-Hûlî,

Tâhâ Hüseyin ve Gustave Lanson’un görüş ve eserlerinin yanında klasik tefsir eserlerine de

geniş yer ayırmıştır. Nitekim İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân an Te’vîli

Âyi’l-Kur’ân, Kâdî Abdulcebbâr el-Hemedânî’nin (ö. 415/1025) Tenzîhu’l-Kur’ân ani’l-

Metâ’in, el-Hâtib el-İskâfî’nin (ö. 420/1029) Durretu’t-Tenzîl ve Ğurretu’t-Te’vîl, Ebû

Muhammed el-Ferrâ’ el-Beğavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimu’t-Tenzîl, Carullah Mahmûd b.

Umer ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi’t-Te’vîl, Fahreddîn

er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-Ğayb, Ebû Abdillah el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-

Câmi’u li Ahkâmi’l-Kur’ân, Ebü’l-Hasen el-Vâhidî en-Nîsâbûrî’nin (ö. 468/1076)

Esbâbu’n-Nuzûl, Ebû Hayyân el-Endelusî’nin (ö. 745/1344) el-Bahru’l-Muhît ve Ebu’s-

Su’ûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdu akli’s-Selîm ilâ Mezâyâ’l-Kitâbi’l-Kerîm ve adlı

tefsirlerine sık sık atıfta bulunarak tezine destek bulmak amacıyla bunlardan alıntılar

yapmaktadır. Halefullah, her ne kadar kadîm ulemanın Kur’ân kıssalarına bakışını eleştirse

de söz konusu klasik tefsir müelliflerinden en fazla er-Râzî ve el-İskâfî’nin esnek

yorumlarından faydalanmış ve okuyucuya klasik tefsirlerden deliller sunmuştur. Bu durum

Halefullah’ın, klasik tefsir literatürünü yadsımadığının da bir göstergesidir.

Öte yandan Halefullah, tefsir eserlerinin dışında dil ve edebiyat sahasını ilgilendiren

veya bu bağlamda atıfta bulunduğu eserlere de yer vermiştir. Sözlük kullanımında Râğıb el-

İsfehânî’nin (ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Mufredât, İbnu’l-Esîr’in (ö. 606/1210) en-

Nihâye, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-Arab ve Firûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-

Kâmûsu’l-Muhît adlı eserlerine başvurmuştur. Dünya klasiklerinden Kelile ve Dimne’de yer

alan hayvan kıssalarını bazı Kur’ân kıssalarıyla mukayese etmiştir. Yine Ziyâuddîn İbnu’l-

Esîr’in (ö. 637/1239) Arap edebiyatı tarihi ve eleştirisi alanındaki eseri el-Meselu’s-Sâir fî

Edebi’l-Kâtibi ve’ş-Şâir’e sıkça atıfta bulunmaktadır. Abdu’l-Ali el-Leknevî (ö.

1285/1868)’nin Fevâtihu’r-Rahamût Şerhu Musellemi’s-Subût adlı eserinden, metinleri

tertibine göre bir araya getirdiği âyetlerden bazı gerçekleri ortaya koymak istemiştir.65

Dolayısıyla Halefullah, usûlcülerin metinlere yaklaşımını ele alan ve metinlerden nasıl

istidlalde bulunduklarına dair de bazı kaynaklara başvurmuştur. İmam el-Gazâlî’nin (ö.

505/1111) el-Mustasfâ fî İlmi’l-Usûl’ü ve Seyfuddîn el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-İhkâm

fî Usûlu’l-Ahkâm’ı bunlardandır. İhvânu’s-Safâ’nın (X. yüzyıl) ansiklopedik bir eseri olan

er-Resâil’ine atıfla da şer’î hükümlerin teğayyürü ile ilgili görüşlerine de yer vermiştir.

64 Karataş, Muhammed Ahmed Halefullah, s. 148.
65 Halefullah, Kur’ân’da Anlatım Sanatı, s.

atmışlardır. Ayrıca bu müfessirlere göre kıssanın bir yapısı vardır. Fakat kıssalarda

amaçlanan yapı değil, dinî ve ahlakî yönlendirmelerdir. Halefullah’ın bahsettiği bu

müfessirlerin başında Fahreddîn er-Râzî gelmektedir. Nitekim Râzî belâğat alanında

metodisyen olup Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) belâğat ve i’câzla ilgili

eserlerini telhis ederek planlı ve tutarlı bir belâğat-i’câz sentezi ortaya koymuştur.128

Müellif olsun veya olmasın kendinden sonraki birçok kimse doğrudan veya dolaylı olarak

Râzî’nin tesirindedir.129 Bundan dolayı Halefullah’ın, Râzî’nin açıklamalarını